Tota naturæ officina cum omnibus suis scientiarum & actionum generibus ordinata est, & distributa in septem præcipue membrorum & regna,

gna, siue dominia secundum septem
astra Planetarum, Solis, Lunæ, Mer-
curii, Veneris, Martis, Iouis ac Satur-
ni. Qui sunt Gubernatores omnium
rerum naturalium in tota' machina
mundi per quatuor elementa extan-
tium. Lumen vero naturæ, quod A-
strologiam vocamus, aliud nihil est,
quam ipsa vita, vigor, virtus, actio &
operatio in rebus totius mundi, qua
procedit & egreditur ex anima mun-
di, siue spiritu firmamenti, & cui se-
des est in corpore Solis, ibi enim ha-
bitat anima mundi, seu spiritus, sicut
anima Microcosmi in corde. Et in so-
le est potentissimus, unde suæ virtu-
tes, actionem & potentiam ex se sub-
inde diffundit in reliquos Planetas;
Lunam, Mercurium, & Venerem,
Martem, Iouem, Saturnum, & postea
in omnia reliqua sidera per totum
chaos stelliferum existentia. Per hanc
unicam animam totus mundus viuit,
gubernatur, agitur, & mouetur, tan-
quam corpus per suum spiritum.

Sol est cor & lux mundi.

In hoc corde, in qua, habitat enp-

E 3 ma,

mittit, quæ illuminat omnes Planetas,
& stellas singulas sursum supra se, &
deorsum infra se tam diurno quam
nocturno tempore, virtutemque suam
dispergit in omnia ac singula certa
pura, tam superiora usque ad extre-
nam machinæ superficiem; quam infe-
riora usque ad centrum intimum
in terra. Immo Sol omnia corpora-
lia instar vitri virtute sua pertransit, &
in illis absque ullo impedimento ex-
peratur. Sic eius vis penetrat totum
corpus maris, quasi vitrum absquidem
ullo obstacle usque ad imum eius
fundum. Sic totum corpus terræ
vndique poris plenum soli permea-
bile usque ad intimum circuli sui pun-
ctum. Sic Sphæram aeris, sic sphæ-
ras cœli sol adimpleret. Sic omnes or-
bitam regiohum ac paralum meha-
drangulos sua virtus complectitur,
perfluit atque possidet, sicut anima
Microcosmi suum corpus, & non
saltenti elementorum chaos ac cor-
pora, sed etiam omnes omnium ge-
nerationes seu substantias undequa-
que existentes, tam subtilem, quam
crassas

crassas tam leues, quam graves, tam molles, quam duras, metalla, monetas, lapides, gemmas, petras, faxa, ligna, & quicquid adest ubique, ita ut ad ipsum terrae centrum usque pertingat nec ibi cesset, ac deficiat eius vis & operatio. Ad solis enim virtutem penetratiū omnia corpora, quantumvis magna, crassa, densa, omnino sicut vitrum se habent. Et quamuis oculi nostri hanc virtutem solis tam presentem ingressuam, penetrante, subtilem & in omnibus agentibus non adeo expresse cognoscunt & vident, sed crassa corpora in oculis nostris semper sunt & manent crassa, tenebrosa, opaca, tamen respectu solis & ad virtutē solis omnia sunt diaphana, perspicua, & penetrabilia, quæ virtus solaris omnia protrudit, & producit in terra abscondata. Sic etiam aer talis est, qui cum ipsa solis virtute ad omnia corpora essentialiter ingreditur, omnia penetrat & adimpler. Vita enim rerum est igitur nullus ignis potest, vrere, id est vivere absque aere. Vbi canque igitur est vita seu ignis seu solis virtus, ibi

E 4 etiam

etiam aer est. Nam totus mundus quo-
ad animam, & corpus suum cum om-
nibus, quæ in eo sunt creaturis vna est
creatura per se vitumque animal, &
vivit sicut animal, habens in se spiri-
tum suum vitalem septimoda opera-
tione praeditum seu diffusum in se-
ptem Planetas, in omnes stellas, & in
omnia elementa, clementorum ge-
nera, vegetabilia, mineralia, & anima-
lia. Elementum ignis habet suam of-
ficinam seu sedē in corpore solis Pla-
netarum & omnium stellarum; in isto
igne habitat phœnix mundi sive ani-
ma mundi, quæ operatur omnia, &
est lumen naturæ Vulcanus cœli Ar-
chæus naturæ.

Aer est etius respiratio & balsamus

Aqua est etius sanguis

Terra est etius caro,

Similiter etiam se habet in mundo
minore, id est, in homine qui quoad
animam, & corpus (præter formam)
per omnia respondet mundo maiori,
tanquam filius suo patri, quia ex illo
sumptus, & in illum positus.

In corde est sedes sive habitacu-
lum

lum animæ parui mundi seu spiritus fiderei , cuius virtus , vita , motus , natura , vis , operatio , subinde excun- do sese diffundit in reliqua , seu prin- cipalia membra Microcosmi : Cere- brum , Hepat , Pulmonem , Fel , Lien , Renes , & subinde in vniuersum cor- pus in omnes musculos , venas , net- uos , partes , & extremitates totius Microcosmi . Atque sic yniça illa ani- ma in corde residens totum corpus portat , gubernat , agitat , ducit , mo- uet , secundum naturam & propriè- tatem horum septem principalium membrorum , per quæ corpus facit o- mania opœcasua , tam artificiosa & sub-tilia , quam simplicia , & rudia ; sicut an-ima Macrocosmi in septem gubernato-ribus sui corporis , & reliquisque stellis laborans omnia creata produ- cit .

Quoad concordantiam igitur he- rum septem gubernatorum Planeta- rum , Astrorum seu virtutum in ma- iore & minore Mondo : certum est , quod

1. Cor	{ In Mi- crocos- mo idem sic, ac va- leat, q.	1. ☽	{ In Ma- crocos- mo.
2. Cerebrū		2. ☽	
3. Pulmo		3. ♀	
4. Renes		4. ♀	
5. Fel		5. ♂	
6. Hepar		6. ♀	
7. Lien		7. ♂	

Quod Elementa vero habeant

1. Caro	{ Micro- cosmia- natoimi- am cū	1. terra	{ Macro- cosmi:
2. San-		2. aqua	
guis		3. aere	
3. respi- ratio		4. igne	
4. calor			

In carne enim Microcosm ilatet omnium vegetabilium, ex terra nascetur, essentia, natura & proprietas per totū corpus compacta & dispersa.

In sanguine existit mineralium, & metallorum essentia, natura & proprietas, ex aqua nascentium, per totā sanguinis regionem dispersa. In respiratione, sicut sedes est in pulmone, in viscerebus, & in renis, & in omnibus poris musculis, & cætera, est essentia, natura & proprietas omnium aerae rum

rum creaturarum, & per totum corpus dispersa.

Porro quoad concordantiam utriusque luminis, tam in maiore quam in minore mundo, sic res habet quæcumque homo in terris viues, primū theologie ab intra in corde speculando, meditando, scrutando, inquirendo, ex cogitando inuenit, & deinde per voluntatem seu desiderium suū liberum producit, conatur, tērat, instituit, erat, operatur, & ad praxim trāfert in quoq; genere sc̄iētiarū, artium, facultatū, &c. (excepta theologia, quæ non est inuentū humānum) studiorū, opificiorum, laborum, & negotiorū; siue ea ad bonum siue ad malum conferantur. Hęc omnipijs sub uno nomine comprehensa vocantur lumen naturae sive Astrologia, siue sapientia naturalis, ex cœlo naturali siue firmamento, id est, ex astris oriunda.

Ista sapientia, istudq; lumen est anima hominis in corde habitans, & agens, quæ si in virtute sua exaltatur sibi data, & per creationem insita, idem potest, (& plus) quod anima

natu-

naturæ in Macrocosmo, cuius sedes est in sole, quia homo Microcosmus est, & quinta essentia, ex Macrocosmo extracta. Cum vero omnes & singulæ scientiæ, artes, facultates, ordinæ, status, vitæ genera, & studia apud homines in terris vigentia orientur, & procedant ex interno inquisibili cœlo, firmamento atque astro Macrocosmi, & est extractū. (Nam habet singularē anatomiā, distributionem & conuenientiam ad officia & operationes, septem gubernatorum mundi ad extra) eos Planetas prout ordō istorum gubernatorū in firmamento cœli extantium, oculis nostris expositus est, enucleabimus.

Ac primo Saturnum supremam sphæram occupantem tractabimus, nimirum, quenam sit istius cœli, astri, vel sideris cum suis adiunctis stellis, Theorica, & practica apud Microcosmum, hoc est, quæ sit eius conditio, natura, proprietas, virtus & inclinatio, quid scientiæ, quid artis, & industrie, quid ordinis, quid studii, quid fortunæ, quid boni, & quid mali homines

hines ex illo hauriant, & in terris tra-
tent.

Ex quo patebit Saturnum non tan-
tum esse extra hominem in mundo
maiore, sed etiam intra hominem cu-
m omni suorum adiunctorum siderum
legione & inclinatione.

Deinde quomodo tota huius Pla-
netæ Astrologia, hoc est, natura, pro-
prietas, operatio in homine per exer-
citium sabbathi debeat theologi-
zari.

CAPVT VIII.

*De Astrologia Saturni, qualis ea sit,
quomodo debeat theologi-*

Zari. **b**

Saturnus, quoad descriptionem suæ.
Substantiæ & naturæ in Macrocos-
mo est vna ex præcipuis illis septem
stellis quas Planetas vocamus, siue
gubernatores mundi in regione æthe-
rea sub firmamento seu Zodiaco pro-
xime ambulans, & in certa sphera seu
circulo seu mansione ordinata, cuius
circuli ambitum spatio temporis 30.,

anno-

221

annorum, 12. signa cœlestia in Zodiaco extantia semel peragrando abfoluit. corpus eius ex elementis ignis ortum & illuminans: hoc est, souens, & gubernans terram, & quæ in terra, & quæ super terram sunt, & corpus igneum globosumque astralica eius vis; quæ est spiritus firmamentalis seu sidereus est inuisibilis. Ea autem natura & proprietate **Saturnus** ex prima creatione condonatus est, ut splendoris ac luminis sui virtutem atque operationem dimittat exeratque in suis subjectis, in quatuor elementis hic illic existentibus, ut sunt vegetabilia, mineralia, animalia, proprie, & in specie ad eum pertinenter, in quibus talem efficit, & fabricat natüram atque virtutem, quamcum ipse met in se habet. Subiecta autem sua **Saturnus** habet in omni genere creaturarum, sibi appropriata. Inter vegetabilia habet sua germina, suas herbas, suas plantas, suos flores, suas arbores; in quibus suo modo per influentiam suam operatur. Sic inter mineralia & metalla, item inter animalia,

lia, reptilia, crescibilia, iumenta, bestias, aquatilia, & volatilia. Tota enim creaturarum huius mundi Vniversitas cum ipsis nobis hominibus in septem genera vel ecclesias est diuisa, & in omnem regionem dispersa, quæ in virtutibus, ac proprietatibus suis naturalibus, tam internis, quam externis hisce septem gubernatoribus respondent. De Astronomica vero Saturni & reliquorum Planetarum conditione: Qualem scilicet, inter se habent motum, positum, cursum, quantitatem, distantiam, oppositionem, coniunctionem & huiusmodi alias dimensiones. Item de discrimine ponderum eorum in metallis, &c. nostrum ea hic tractare non est institutum.

De huiusmodi libris consule libros Astronomicos publice passim extantes. Item libros chymicos, & similes: Verum nos hoc potius tractamus & ostendimus, quomodo omnia omniū hominum studia & officia, vitæq; genera, originē suam ex astris habeat, & ad quem Planetarum vnumquodq; refe-

referendum sit. Deinde quomodo tota Astrologia debeat theologizari, hoc est, quomodo quilibet nostrum veterem illum hominem ex Astrologia factum debeat cognoscere, discernerere, odiisse, exuere, deponere, & abnegare cum omni sua sapientia, scientia, cognitione, prudentia, industria, arte, & quicquid homo ex naturæ donis habet, occupat, & possidet, & in abnegatione sui ipsius ac omniū, quæ habet tamen intus, quam extra, repuerascere ac infans, imo stultus fieri. Et nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, induere: in nouitate vitæ ambulare: mori peccato, & viuire iustitiae; cognoscere babyloniam illam meretricem, & eius bestiam, & præseruare se ab illa, cognoscere arborem vetitā, & comedere de arbore vitæ, transilire de natura in gratiam, noua creatura fieri, renasci, transplanari: septimum diem rite sanctificare & similia.

Hæc est huius operis nostri intentione, meta & finis. Saturnistæ igitur, vel Saturnicolæ, quorum animus, desideria

deria, voluntates, inclinationes, affectus, concupiscentiaz, voluptates, cogitationes, speculations, inventiones, actiones, & labores Saturno adscribuntur, quoad studium, & vitę genus, sunt homines in quibus est ac viet omnis generis scientia, & industria primū totius agriculturæ, vt sunt rustici, pagani, coloni, ruricolar. Item messores, trituratores, bubulci, subulci, pastores pecorum, frumentarii siue qui mercaturas ex frumentis, & leguminibus exercent. Item vinitores, qui vina colunt, hortulani, in summa, tota agricultura cum omnib. suis specieb. Deinde tota ars & scientia ædificatoria, sub qua omnis generis artifices & opifices comprehenduntur, vt Cæmentarii, lapidæ, fabri lignarii, scriarii, & in summa œconomie siue rei familiaris administratio cū parsimonia & frugalitate cōiuncta. Porro tota ars, & scientia metallica, quę docet tationem scrutandi & explorandi viscera terræ, effodiendique mineralia, metallæ, & opes irtamenta malorum, Thesauristæ, & quicunque ex

F terra

terra per labores manuum suarum vivum suum querere, & sumere videntur. Nec non Pannifices, textores linteaminum, sutores, sartores, charifices, homines solitarii, ut Monachi Eremitæ, hisque similes; Quoad animum & virtutem Saturnistæ sunt homines Auari, lucri cupidi, usurarii, fœneratæ, Iudæi, télones & publicani, Codri, tenaces, parce viuentes, Mammonistæ suis saltem propriis commodiis inuigilantes. Item fures, latrones, spe pseudomonetarii, licetores, pseudoiudices, carnifices, incantatores, & malefici, item homines natura austeri, morosi, tristes plus, quam laeti, cogitabundi, melancholici, phantastæ, multum silentes, tædiosi, infideles, sacrilegi, & quæcunque huiusmodi vitæ genera. Item: Φιλθεναι & laboriosi, negotiosi cum vi continue se volentes, macestantes, & defatigantes, & quod præterea his simile appareat. Quoad quantitatem corporis & mores externos, Saturnistæ sunt homines scacie & ætate confecti, tam viri, quam mulie-

mulleres, canitie obducti, corpore gracili, & macilenti, rara barba, oculis profunde in capite iacentibus, forma neglecta, minusque spectabili, semper torue videntes *ἀνοχάσοι*, claudicantes, mendici, valetudinarii, &c. Hæc hominum studia, & vitæ genera omnia atque singula, ut passim inueniuntur, & videntur inter omnes nationes, populos, gentes, & totius orbis terrarum ad Saturni cœlum, regionem, dominium, naturam & inclinationem referuntur. Omnes, inquam, huiusmodi homines cum omnibus suis studiis, & vitæ generibus, tam honestis, quam inhonestis, tam bonis, quam malis, tam priuatissimis publicis, Saturnicolæ sunt, eo quod in tractatione Saturni, hoc est, in natura luminis Saturni exhaustiæ opera, & tempus suum collificant. Et ea quæ Saturni sunt in naturalibus rebus diligenti studio, & inquisitione eliciunt, scrutantur, producunt & manifesta faciunt. Omnes horum hominum industriae inventiones, artes, actiones, & labores

omni tempore processerunt, & adhuc procedunt ex interno inuisibili, quod est in Microcosmo, & sunt partes luminis naturæ in quo homo ambulat, siue bene siue male, siue honeste siue turpiter pro diuersitate flexibilis suæ voluntatis, ac desiderii, tam ad bonum, quam ad malum.

Versantur igitur hi homines omnes circa subiecta Macrocosmi externa, sine quibus vanus esset luminis naturæ vigor, conatus. Tendit enim omnis actio Microcosmi ab intra in substantiam Macrocosmi ad extra. Ibi enim hominis opera perficiuntur. Quia homo scientiam quidem laborandi, & colendi terram, agros, domos exstruendi, metalla querendi & tractandi, &c. in se habet ex lumine naturæ. At subiectam materiam & instrumenta in se non habet. Sunt enim ea ex Macrocosmo, & perficiunt opus suum per lumen naturæ impentum & excogitatum. Sic nunc omnia opera hominum externa ab intra ex inuisibili astrorum internum subinde per cogitationes & imagina-

ginationes ascendentium & emicantium reuolutione orientur, & per extēnas operationes ac labores perficiantur, possumus ex quo quis opere hominis videre, & cognoscere constitutionē cœli interni, qualem quisque artifex habuerit positum, quales ascendentēs, quales motus, constellationes, & inclinationes, ubi mirum est, videre luminis naturalis varietatem. Hinc, quo maius artificium in externis operibus apparet, eo maior & perfectior ab intra fuit constitutio & influentia, cœli interni apud hominem artificem. Sciendum igitur est omnem cuiusque scientiæ, artis, & facultatis speciem esse singulare sidera, astrum, inclinationem & influentiam è cœlo interno ascendentem, & speciatim in hominē lūcentem, agentem & operantem. Omnes igitur Saturñistarum cogitationes, imaginationes adinuentiones, cupiditates, stolidia, & intētiones, siue ad bonum siue ad malum flexæ seu inclinatæ sunt astra siue sidera ex cœlo interno adscendentia, ut sint op-

ratio Saturni in anima Microcosmi
 cum suis sibi conuenientibus astris,
 in quibus cogitationibus & operatio-
 nibus callidus ille serpens (quem fere
 nemo hoc nostro seculo nosse vide-
 tur) potens est, & dominatur per li-
 centiam à Deo sibi permisam, ten-
 tandi & probandi hominem in me-
 dio positum per ista luminis naturæ,
 & rerum huius mundi delectamenta,
 amorem & desiderium, concupiscen-
 tiāque eius à bono ad malum, à
 Deo ad creaturam, ad quam homo,
 (prohdolor) nimis est proclivis &
 promptus. Innumera sane & infini-
 ta est multitudo hæc hominum in
 terris degentium, qui in hac Astrolo-
 giæ specie seu praxi reperiuntur. Est
 enim (quod mystice dictum volu-
 mus) vna ex septem illis Ecclesiis si-
 uie generationibus mundi, siue po-
 pulorum reginæ cœli inseruentium
 siue babyloniam meretricem vene-
 rantium & colentium, & bestiam
 septem capitibus, decemque corni-
 bus preeditam adorantium, Et hic
 est sensus qui cum sapientia dormit,

id quod ex sequentibus melius patet.

Iam sicut cœlum externum in Macrocosmo semper, & subinde perpetuo motu voluitur, & circumgyratur, in quo sunt alia atq; alia semper ascendentia, semperq; descendenta fiderata ut perpetua sit mutatio, & vicissitudo actionum naturæ laborantis in mundo maiore, vbi nunc est hiems, nunc Ver, nunc Æstas, nunc Autunus, nunc dies, nunc nox, nunc serenitas, nunc tempestas, nunc pīx, nūc pluviæ, nūc venti, nunc procellæ, nūc hoc, nunc illud, &c. Quæ omnia sunt astralicae operationes cœli Macrocosmi. Sic etiam talis est cursus, vicissitudo, motus & reuolutio siderum, subinde adscendentium & descendéntium in cœlo siue anima mundi minoris, hoc est, anima siue spiritus Microcosmi fidereus, est spiritus inquietus, in quo semper mouentur, excitantur & sentiuntur adscendentes cogitationes, nouæ cupiditates, varia desideria nunc hoc, nunc illud, nunc sic, nunc ita volentia, nolentia, nunc

F + læta.

Iætamur, nunc tristamur, nunc his
nunc illis occupati sumus negotiis, &
laboribus, quæ omnia nihil aliud sunt
quam Astrologiæ Microcosmiciæ o-
mnibus nobis pie eisdem uti volenti-
bus theologizandæ: Quomodo au-
tem, & quare Astrologia Saturni in
homine debet theologizari? Respon.
Si tu me rogas. Quare & quomodo o-
mnis scientiæ naturales ad Saturni A-
strologiam pertinentes, vna cum o-
mnibus vitæ Saturninæ generibus, de-
beant, ac possint theologizari.

Ego te vicissim rogo, vt dicas mihi
causam, quare secundum illud Dei
præceptum sex diebus debeamus la-
borare, & opera nostra confidere. se-
ptimo autem die sabbathum sanctifi-
care, vel quare non possimus intrare
regnum Dei, & beatitudinem non
possidere in vita æterna, nisi fuerimus
conuersi, & sicut infantes efficiamur.
Hæc enim omnia vnam & eandem
habent rationem atque causam, ad v-
num tendunt, vnum volunt, ad vnum
spectant. Responsio igitur est. Ideo
debemus Astrologiam theologizare,
ideo

ideo debemus sex dies laborare, & se-
ptimum sanctificare, ideo debemus
conuerti, & sicut infantes fieri, quod
ad possessionem siue acquisitionem
regni cœlorum non nisi omnino no-
ua creatura requiratur, nouus homo
de cœlo, de supernis regeneratus, re-
natus ex semine immortali, non vetus
homo ex terra, terrena quaerens, ter-
renis inhians, terrenis gaudens, terre-
nis occupatus, delectatus, terrena a-
mans, possidens, sapiens, non inquam
talis, verum ut iam diximus homo de
supernis renatus, quaerens ea, quæ sur-
sum sunt, nō quæ deorsum, non ex vo-
luntate carnis, neque ex voluntate vi-
ri oriundus, sed ex Deo. Quæ melius
autem à rudiorib. intelligamur tracta-
bimus primum paucis in genere, quid
sit Astrologizæ theologizatio, postea
aggrederemur nostrum Saturnum, cū
suis professionibus & facultatibus, v-
bi oculariter demonstrabimus, quod
in sola Astrologizæ theologizatione,
quaerenda, & inuenienda sit ianua pa-
radisi ad vescendum ex arbore seu li-
gno vite, quæ est in medio paradisi,

F s item

item, quænam sit angusta illa porta,
 quæ dicit ad vitam, quam pauci in-
 ueniunt, & spatiofa via abducens in-
 exitium, quam multi ambulant. Item
 quæ sit babylonica illa metetrix cum
 qua omnes mundi populi scortantur,
 &c. & plurima eaque maxima myste-
 ria theologica hic intelligentibus o-
 stendentur, quæ alias ab omnium
 mortalium oculis abscondita sunt, &
 manent. Astrologiam igitur theolo-
 gizare nihil aliud est, quam sex dies
 laborare, & septimum sanctificare,
 hoc est, à labore quiescere seu desiste-
 re, & in Deo cum spiritu, anima &
 corpore seruari, id quod Deus pater
 populo suo in veteri Testamento per
 legem serio demandauit his verbis,
Recordare diei sabbathi ut sanctifi-
ces illum, sex dieb. operaberis & faci-
es opus tuum, at die septimo, sabbati-
thum erit Dominino Deo tuo: non fa-
cies ullum opus, neque tu, neque fili-
us tuus, neque filia tua, neque seruus
tuus, neq; ancilla tua, neque animal
tuum, neque peregrinus tuus, qui est
in portis tuis, sex enim diebus fecit.

Domi-

Dominus cœlum & terram, & mare,
& quæcunque in eis sunt, & requieuit
in die septimo. Idcirco benedixit De-
us diei sabbathi, & sanctificauit: item
sex diebus facies opera tua, die autem
septimo quiesces, ut conquiescat bos
tuus & asinus tuus, & respiret filius
ancillæ tuæ, & peregrinus. Et in om-
nibus, quæ dixi vobis, cauti eritis (ni-
mirum propter serpentem.) Item ob-
serua diem sabbathi, ut sanctifices eū,
ut præcepit tibi Dominus Deus tuus:
sex diebus operaberis, & facies omne
opus tuum, die autem septimo, erit
sabbatum Domini Dei tui. Etiam si
autem hoc mandatum Diuinum de-
labore, & requie saltem corporali, &
externa ob reficiendas corporis vires
apud vulgus visum fuerit, & adhuc vi-
deatur dictum esse, attamen ii quibus
tam inter Iudæos quam Christianos
datum est nosse & intelligere myste-
riamentis Dei, eiusque rei, ii, inquam
longe profundiorem ac potentiorem
huius præcepti de sabbatho sanctifi-
cando cognoverunt causam atque
rationem.

In

In nouo Testamento Astrologiam theologizare est iuxta doctrinam Prophetarum & Apostolorum accipere regnum sicut puer aut infans, renasci de supernis, renunciatis & reliquis omnibus, abnegare seipsum, & querere regnum Dei, quod absconditum latet in nobis, tanquam thesaurus in agro. Labores sex dierum sunt omnes actiones, operationes, studia, officia, negotia, & occupationes omnium hominum in vniuersa terra, & in omnibus insulis & in omni mari, & per omnes ordines, status & vitæ genera. Quicquid vbique omnes homines omni tempore agunt, student, tractant, operantur, faciunt, hoc faciunt per lumen naturæ iuxta suas diuersas scientias. Pars autem septima ex iis laboribus, studiis & actionibus hominum refertur ad Saturnum, cuius species supra recitauimus. Porro sanctificatio sabbathi die septimo diuinitus ordinata & hominibus demandata est feriari semel in septimana ab omni opere & tractatione rerum naturalium, & studiorum

rum actualium, desistere ab Astrologica vita, hoc est, deponere omnem modum & actionem tam animi, quam corporis per absolutam abnegationem & obliuionem vniuersae creaturæ & sui ipsius tam intus, quam extra, totum se Deo tradere, & offerre cum omnibus, quæ sumus, quæ in eis diebus cognouimus, studuimus, acquisiuimus, & lucrati sumus per labores nostros tam in donis sapientiæ internis, quam in rerum externalium comparatione. Et huc & in hoc centrum tendit Diuinum mandatum de sanctificando sabbatho, ut ex sequentibus iucundissime patet,

Cap.

Declaratio specifica, quemadmodum Astrologia Saturni in homine debeat ac posse sit theologizari.

Postquam hactenus audiuimus, quod omnes omnium hominum scientiae, actiones, studia, & vitæ status ineuitabili quadam ex necessitate, debent theologizari, siue per exercitium, atque sanctificationem sabbathim mentalis deponi, abnegari, exuiri & pro nihilo reputari, volumus iam speciatim videre, quomodo Astrologia Saturnia nobis theologizanda sit: siquidem infinita est horum multitudine Saturninam saltem Astrologiam tractantium, & exercentium.

Statuimus autem primum in Paradoxico quodam sensu, hoc est, supra communem vulgi intellectum, quod nullus unquam agricola, colonus, villicus, hortulanus, Olitor, vinitor, œconomus, ædificator, metallicus, fidelius, textor, sartor, futor, & cæteri, secundum Dei intrare, & ad vitæ cœlestis

lestis possessionem peruenire queat,
nisi cœlum suum Saturnium cum o-
mnibus suis ascendentibus stellis di-
scar propellere, potestati suæ subiice-
re, & omni eius inclinationi per in-
stinctum serpentis ad malum ten-
denti resistere, illi dominari, eamque
vincere: Dii boni dicet hic ignarus ex
instinctu serpentis, qualis hæc est tuæ
Astrologiæ theologizatio, quam tu
hic tractas?

Quis mortalium credere potest,
hominem agricolam, villicum, cœco-
nomum, vinitorem, figulum, metalli-
cum, mechanicum, fabrum, &c. non
posse esse futurum hæredem & pos-
sessorum regni cœlestis? contemnen-
dumne & omnino reiiciendum est
lumen naturæ, cessandumq; ab omni
labore? Nihil ne prorsus debemus fa-
cere, operari, studere, discere, scruta-
ri, sed plane otiosi esse?

Vnde victum & amictum cæteraque
necessaria ad vitæ sustentationem
accepturi sumus? Cum nemo ex iis
ad salutem æternam possit pertinge-
re

te, quicunque occupati sunt supradictis studiis, laboribus & operibus. Mirabilis sane & à veritate aliena videtur esse huius libri sententia.

Respondeo : Hæc non nisi ignorantibus mira videntur & obscura, à veritate autem ne latum quidem unguem aliena. modo recte intelligantur & accipientur. Nihil enim tam bene & veraciter potest dici aut scribi, quod per rudiiores & minus intelligentes non queat in dubium vocari aut etiam promendacio aestimari. Verum lectio lecta placet, decies repetita placebit.

Ecce hæc est nostra sententia.

Si tu es agricola, colonus, villicus, & economus, hortulanus, olitor, vinator, figulus, metallicus, faber lignarius, ædificator, aut alio quodam vitæ genere simili occupatus, tunc constitutus es, & ambulas in sphæra Saturni & regeris ab astris q̄ in te sunt Saturnini in imaginatione, cogitatione, & sensib. tuis subinde orientib. tibi dominantibus, huc illuc te inclinantib.

prout

prout voluptas tua peregrinatur te trahit, & serpens internus tibi suus det. Iam nisi tu ut sapiens cautus fuoris, & attentus, & astris tuis in te curserentibus, & operatibus dominaberis siue Astrologiam tuam theologizabis h.e. nisi tu disces sabbathizare, & ab omni opere cessare, ac feriari die Dominico secundum scriptum, & sensus precepti Diuini: impossibile tibi est & manet omnino vlo modo intrare regnum Dei & peruenire ad salutis eternae possessionem. Manifestissimum enim liquidum tibi faciam, quod nullus unquam agricola, villicus, rusticus, economus, metallicus &c. intrare potuerit regnum Dei, qui sanctificatio ne sabbathi neglecta & omessa, ex hoc discessit mundo. sed recte velim hoc accipias.

Mea est sententia, nullum Sacramentum, quales sunt iam recitati, regnum cœlorum posse ingredi, sed oportere eum penitus conuerti, ut sicut infans efficiatur, tum demum idoneus est regnum Dei capere, intrare, & possidere, non quidem ut agricola, villicus,

G econo-

~~œconomus, ædificator, vinitor, ol-~~
 ter, metallicus, sigulus, quia huiusmodi opificibus, ibi nihil tale agendum est. Sed fac sis, ut puer, ut infans, ut noua creatura, ut filius Dei, nemo enim adscendit ad cœlum, nisi qui de cœlo descendit, filius Dei qui est Christus. Quotque autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, Iohann. i. Recipere autem Christum requiri pœnitabilem depositioinem & mortificationem, immodestum & vesterum veteris creaturæ, veteris hominis externi, cœtati, & renascenti amoris de supernis, unde Christus oriundus est. Rationes igitur & causæ propter quas agricola, villicus œconomus, ædificator, metallicus, sigulus, textor, &c. non possit venire in cœlum, sunt haec.

Prima, quia in cœlesti paradiſo, seu regione cœlorum non sunt agri, nec boues, nec aratra pro agricultis, nec villæ & rura pro villicis, nec domus & promptuaria pro œconomis, nec lapides, nec ligna pro ædificatoriis, nec vineta & bidentes pro vinitoriis,

bus,

bus, nec horti, herbae, plantæ, semina, pro olitoribus, nec montes metalliferi pro metallicis, nec lутum & argilla pro sigulis, nec linnum & lana pro textoribus, &c. Ergo ibi non est opus ullo agricola, & conomico, & difificantore, metallico, figulo, textore, nec illi qui ibi habitaturi sunt indigebunt eiusmodi scientia, & industria. Hæc enim omnia sunt & reperiuntur sub Zodiaco in hoc mundo corruptibili, ubi in extremo die, una vice simul & semelcum mundo tollentur & cessabunt.

Quatenus mihi agricola, tuus ager, tuus bos, tuumque aratum post extreum diem ad cœlestē regnum trāsportabitur, eatus tu ipse etiam cum tua scientia & industria post hanc vitam regnum cœlorum intrabis, hoc est, nunquam. Exuas igitur veterem hominem terrenum & naturalem, cum omni sua scientia, prudentia, calliditate, qua usus es in tractatione rerum naturalium & inde nouum hominem illū, qui solummodo cœlestia sapit, & appetit, & ad cœlestia te perfacit,

per exercitium veri sabbathi in spiritu mentis tuæ singulis septimanis habendum. Et quatenus mihi vinitor tua vinca, tuusque bidens in regno cœlorum post extremum diem inuenietur, etenus etiam tu cum tua scientia & industria vinitoria ibi comparebis, hoc est, Nunquam. Vetera enim omnia tunc transferunt.

Et quatenus mihi Oeconomie tua supplex & promptuaria in æterno regno post deletum mundum reperiens, etenus etiam tu ipse ibi aderis cum tua scientia & industria domesticæ parsimonias, hoc est, Nunquam. Non enim talia acturi sumus ibi, qualia hic solemus, & quatenus mihi Hortulane, mihi Figule, &c. tua olera, herbas, plantæ, arbores cum horto; tuumque lutum & argilla post deletum mundum remanebunt, & in cœlum perpetuum transferentur: etenus etiam tu ipse cum tua scientia, & industria plantatoria, & sigulina ad cœlestem mansionem promovereberis, hoc est, Nunquam. Deficientibus igitur subjectis, & materia, quid tibi

tibi scientia prodeffet? Sic se etiam
res habet cum omnib. reliquis Scien-
tiarum, & artium generibus ad Satur-
ni Astrologiam pertinentibus, ut sunt
Metallici, Cæmentarii, Lapide, Fa-
bri ferrarii, & lignarii, omnisq; gene-
ris Mechanici, Carbonarii, Frumen-
tarii, messores, pastores pecorum,
pannifices, textores, sartores, sutores
& similis. Omnes hi materiali & sub-
iecta sua, circa quæ versantur, & qui-
bus occupati sunt, habent extra se in
Macrocosmo, quo dempto, & subla-
to omnia illa erunt adempta & subla-
ta. Sapientiam vero, industriam, ar-
tēm & intellectum opera sua rite in-
stituendi, tractandi & perficiendi ha-
bent intra se in anima sua, in qua est
lumen naturæ, quæ anima, quod lu-
men nihil aliud sunt quam cœlum, &
firmamentum astralicum in Micro-
cosmo, Vbi singula, scientia, ars & o-
pificium, suum peculiare habent si-
dus cum ascendentibus siue conve-
nientibus. Hæc igitur scientia, & ope-
rario semel in septimana est deponen-
da & extensa, & sabbathizandum in

Dico, ut Deus suum in nobis opus agat & operetur, nimirum opus nostrum conuerthendis, purificantibus, emendationis, renascentia, & noua creationis, ut siamus idonei ad regnum cuius post mortem, atque resurrectionem ingrediendum. Deinde etiam hanc ob causam nullus ex supradictis regnum cœlorum videre intrare possidere potest, quia talis opitex natura saltem ex carne, & sanguine, & est creatura ex terra, ex hoc mundo, & est filia firmamenti, proles naturæ. Et quoniam uis in rerum naturalium cognitione excellit, tamen opus eius scientia & dogma cum vita corporali finem sit sumptuosa, oportet esse hominem novum, ex DEO renatum, regeneratum, nouam creaturam, qui cœli capax esse volat, Nihil enim terrenum potest capere & possidere cœlum, ergo nemo corruptus hactenus recitauimus, & in sequentibus recitatur summus, & perueniet, nisi conuertatur, & fiat secundus infans, qui horum nihil novit. Num non aliud cœlum futurum est,

D G

&

de nobis tanta. Venerabat si seruit, ius
quit ille, qui facit omnia nostra. Apocalyp-
sis. Omnia nostra facta sunt. Nouū
itaq; cœlum nouos requirit incolas;
sive idoneos & sive capaces. sicut enim
homo primus ex veteri cœlo, & ex vio-
teri terra recreatus est, & ex semine
mortali natus, in qua scire tempora:
liter habitar, sic cum quoque eportet
ex illo novo cœlo & ex illa nova terra
creari, & ex semine imortali renasci
begenerari in qua terra vnde eternali-
ter esse & inhabitare.

30 Tercia ratio est, quia lumen naturae
cum omnibus scientiarum suarum ge-
neribus ad hanc saltem ritardatum
est homini; ad colendam terram ad
labores manus suarum, ad mandu-
candum partem suam in sudore vul-
nus sui, & spectat saltem ad sustentan-
tiem viae naturalis, & temporalis
in corpore mortali degente. Mortuo
autem corpore, & delecto mundo, tale
nihil remenat: non rigitur opus habe-
ndus frumentis, vincis, ædificiis, cen-
toriis, domibus, vestibus, cibis, ideo
nec scitaria & studio comparandi.

& laborandi talia. Cessante causa co-
fice effectus.

Quarta ratio: Quia homo finaliter
non conditus est propter hunc mun-
dum, aut propter ea, quæ hoc in mun-
do sunt, sed præcissimum propter re-
gnum Dei, ubi nihil horum experitur
aut in usu est, quæ hac in vita perdi-
uersas lumines paturæ officiis apud
homines passim aguntur & tractan-
tur.

Quinta: Quia homo propterea ad
tempus hunc in mundum constitu-
tus est, ut ex inferioribus ascenderet
& aspiraret ad superiora, h.e. ut ex sa-
piencia seu humore naturali, râquam
ex speculo seu umbra discat cognos-
tere, & apprehendere lumen, & sa-
pientiam coelestem, ad cuius mai-
estatem & gloriam omnia naturalia,
quæcumque gloriosa, plane euane-
scunt & annihilicantur. Atque ita reli-
cta luce inferiori & minore arripiat,
& prosequatur lucem maiorem, &
superiorem. Et discedens ex hoc
mundo transitorio relatis ac proximis
hilo reputatis omnibus, quæ hoc in-
tem-

tempore ex mundo accepit, & habuit,
& possedit, abnegatoque seipso
tanquam nudus, & recens infantulus
in veram illam & perpetuam patriæ
æternæ mansionem, atque regionem
demigret. Atque sic eo veniat ie-
iunus & euacuatus ab omni naturaliſ
ſcientiæ profeffione, quæſi omnino
nunquam in hoc mundo fuiffet, ac ne
minimū quidem huius mundi ſtat-
tum cognouifſet.

Hæc autem non in eum finem pro-
ponuntur, & ſcribuntur, ut cedant in
contemptum philoſophiæ vel ſcie-
tiarum, artium, Facultatum naturaliſ-
tum. Quæ ſunt & Vigent apud homi-
nes, & quæ in hac vita non poſſunt
non effe, ſed potius, ut nos fratelli luminiſ
nisi naturæ sagacitatè, ulterius ducai-
mur, progrediamur, & excitemus ad
cognitionem malotis illius luminis,
quod nobis renaſcentiam, vitam & ſa-
lutem æternam conſerre poſteſt. Ol-
linibus enim regni Dei cupientibus,
& defiderantibus, exuendus eſt vetus
ille homo, ex natura factus, & depo-
nendus, immo in absolutam abnega-

G 5 tioneſ

tionem, & obliuionem, tam simplicius quam omnium eorum quæ habuit; possedit, statuit, cogitauit, didicit, sepeliendus & induendus nouis ille, qui secundum D E V M creatus est, ubi non est Iudæus, neque Græcus, neque mas, neque fœmina, neque liber, neque seruus, sed creatura noua, ad possidendum, inquam, regnum D E I, noua requiritur creatura, in qua nihil ex veteri, fermento sit residuum. Vetus fermentum, scientia est boni & mali ex arbore yegira, homini oborta & prudentia, siue calliditas serpentis, Nouum vero fermentum est sapientia coelestis, simplicissimæ columbae, ex qua sola fluit vita, & beatitudo vera, & quæ etiam sola dominabitur in electis regni D E I heredibus, naturali illa semel absorpta, delecta, & exercita.

Taliū enim modo est regnum cælorum, qui ex veteri creatura sunt conuersi in nouam, & sicut infantes

fantes facti, qui nec bonum, nec
malum unquam cognoverunt. Mat.
thai decimoctauo, & Iohann-
nis tertio.

F I N I S.

Digitized by Google

estates fifty, and the poor man, who
is always here with his wife and children, Mr.
John de la Poer Geoghegan, of Tiverton,
England.

Digitized by Google